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Galeria FF zaprasza 18 stycznia 2013 w godz. 18-20 na wernisaż wystawy fotografii BORYS
MAKARY ///  CARPE DIEM

Horacjańskie  „Carpe  diem”  zachęca  do  korzystania  z  życia  w  jak  najpełniejszy  sposób.  Każe
koncentrować się na elementach, na które mamy wpływ, nie zajmować się natomiast pozostałymi,
zwłaszcza tymi, które nie przynoszą radości i  satysfakcji.  […] Współcześnie utożsamiane jest z
umiejętnością „korzystania z życia” bez żadnych ograniczeń. Właśnie do takiego modelu odwołuje
się Borys Makary w cyklu Carpe diem. Projekt składa się z siedmiu tryptyków, z których każdy jest
podpisany innym imieniem kobiety i opatrzony inną datą. Ciągłość dat czarno-białych fotografii
wskazuje na to,  że wszystkie przedstawione sytuacje miały miejsce w ciągu jednego tygodnia.
Środkowa fotografia każdego z tryptyków jest portretem nagiej kobiety, która zawsze patrzy w
obiektyw, dwa pozostałe ilustrują fragmenty wnętrza. Na ostatnim z tryptyków zarówno postać, jak i
wnętrze są zupełnie nieostre, również imię kobiety pozostaje przez autora ukryte. Prezentowanym
w galerii fotografiom towarzyszy instalacja: łóżko, na którym znajduje się zmięta pościel, służąca
jako podłoże do projekcji filmu – również portretów kobiet ze zdjęć. Obecność tej instalacji sprawia,
że  dla  widza  oczywiste  staje  się,  że  jest  to  ilustracja  intymnych  relacji  z  kobietami  jednego
mężczyzny w ciągu jednego tygodnia. […] Makary nie boi się ujawnić niedoskonałości fotografii jako
medium, które oddaje rzeczywistość. Mimo tego, że daje ona możliwość odzwierciedlenia wyglądu
przedmiotu, przeniesienia jego wizerunku w niemal doskonały sposób, zakłada jednocześnie jego
nieruchomość. Pozwala przy tym pokazać jedynie moment, jedną chwilę. Przy pomocy fotografii nie
można pokazać nie tylko wydarzeń rozgrywających się w czasie, akcji, procesu, przedmiotu w ruchu,
ale również trudno w niej scharakteryzować dany przedmiot czy osobę, zwłaszcza jeśli chodzi o jej
cechy charakteru, upodobania czy aktualny nastrój. Z tego powodu Makary posłużył się tryptykiem,
w którym środkowa część jest portretem kobiety, a dwie skrajne przedstawiają wnętrza, w których
żyje portretowana. Dopiero te trzy zdjęcia tworzą całość.  Dzięki  zastosowaniu takiego zabiegu
artysta postarał się przybliżyć odbiorcy bohaterki z jego fotografii, uczynić je mniej anonimowymi i
zarejestrować nie tylko ich wygląd, ale także nakreślić ich tożsamość. […] Obserwując realizacje
artysty związane z jego pracą zawodową – fotografie mody, zauważamy, że są one bliskie fotografii
reklamowej, bardzo wyrazistej, o ostro zarysowanych kontrastach. Z kolei w pracach o charakterze
artystycznym pojawia się zagubienie ostrości, rozmycie konturu, które z jednej strony może budzić
skojarzenia ze światem sennych marzeń, z drugiej, z obecną w sztuce abstrakcją. Makary zwraca w
ten sposób uwagę na to, że sztuka jest czymś odmiennym niż rzeczywistość, czymś wykreowanym
przez człowieka od początku do końca, czymś pozbawionym dosłowności. W przypadku Carpe diem
mamy  do  czynienia  ze  sztuką,  z  projektem artystycznym,  a  nie  fotografią  dokumentalną  czy
dokumentującą. Makary wykorzystuje tu jedynie strategię dokumentu. Stawia odbiorcę w sytuacji
niepewności, każąc mu dokonywać indywidualnego wyboru w interpretacji. Nie daje odpowiedzi na
żadne pytanie, wprost przeciwnie, zacierając dostępne granice, każe je postawić. Od nich bowiem
zależy odbiór prac. […]                       

                     (fragment tekstu Karoliny Jabłońskiej do katalogu z wystawy)

Borys Makary. Uczył się fotografii mody w International Center of Photography w Nowym Jorku
oraz od Milesa Aldridge’a. Był asystentem Richarda Warrena. Wykładał fotografię mody w Akademii
Fotografii. Założyciel akademickiego klubu fotograficznego Fotowyż i współwłaściciel agencji
fotograficznej Winnow Photo. Student Katedry Fotografii Wydziału Komunikacji Multimedialnej
Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu. W 2012 otrzymał International Photography Award –
wyróżnienie w kategoriach (dla profesjonalistów): Reklama – Moda, Reklama – Produkt, Sztuka –
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